
       

COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 

Area Tecnica 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determina n°.  156 

Registro Generale 

n° 445 

 
Data  

27-12-2019 

OGGETTO: Servizio di "Gestione, preservazione, manutenzione del verde 
pubblico e pulizia stradale". Proroga Società Cooperativa 
Sociale Il Quadrifoglio Servizi S.r.l.  
 

CIG: Z7825F87D3 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisette del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2019-2021, redatto secondo gli 
schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi 
nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo Comune, 

limitatamente al periodo: 11.10.2019 - 31.05.2019, giusto decreto del Sindaco n.06, del 11/10/2019, 
mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio 
Sale 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n°52 del 21/11/2018, mediante la quale si stabiliva di: 

- Approvare la documentazione progettuale, relativa al servizio di “Gestione, 

preservazione, manutenzione del verde pubblico e pulizia stradale”, redatta 
dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Provvedere all’esternalizzazione del servizio mediante affidamento a cooperative sociali 
di tipo B, previa aggiudicazione mediante il criterio di scelta del prezzo più basso, ai 
sensi dall’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- Demandare al Responsabile del Settore Tecnico gli adempimenti conseguenti allo 
stesso atto deliberativo; 

DATO ATTO CHE attraverso la collaborazione della cooperativa sociale di tipo B, l’Amministrazione 
comunale intende perseguire un triplice obiettivo:  

- valorizzare e salvaguardare il centro abitato;  

- l’interesse generale della comunità alla promozione umana e all’integrazione sociale 
attraverso l’inserimento di persone svantaggiate e deboli; 

- superare la loro condizione di svantaggio sociale e lavorativo;  

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20160418/Decreto-Legislativo-18-aprile-2016-n-50_16500.html


2 Determinazione n. 01/156 del 27-12-2019 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n°156 del 29/11/2018, mediante la quale si provvedeva ad 
avviare la procedura di affidamento del servizio di “Gestione, preservazione, manutenzione del 

verde pubblico e pulizia stradale”, ad una Cooperative Sociali di tipo B) di cui alla Legge 381/91, 
attraverso affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt.36, comma 2, lett. a) e 37, 

comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avvalendosi della procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO” 

del portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna (RdO: Rfq_329534_1); 

RICHIAMATA altresì, la Determinazione n°170 del 27/12/2018, mediante la quale si provvedeva ad 

approvare il verbale di Gara elaborato dal portale Sardegna CAT in data 27 Dicembre 2018 (RdO: 

rfq_329534), oltre che ad affidare alla Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi S.r.l., con 
sede in Via Tirso n°04 – 09080 Tadasuni (OR), C.F. e P. Iva n°01188290959, il servizio di che trattasi, 

per un importo pari a euro 20.341,78 euro (ventimilatrecentoquarantuno/78), IVA e oneri previdenziali 
esclusi; 

VISTA il contratto Rep. n°01_2019 sottoscritto in data 02/01/2019; 

DATO ATTO che il servizio è stato avviato in data 02/01/2019, e la scadenza contrattuale è prevista al 

31/12/2019; 

DATO ATTO che, per ragioni di natura tecnica correlate alla tempistica necessaria per l’espletamento 
della procedura di gara, è necessario prevedere un periodo di proroga tecnica dell’affidamento in 
essere.  

ACQUISITA, come da comunicazione agli atti d’ufficio, Prot. n°2626 del 19/12/2019, la disponibilità 

della Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi S.r.l., con sede in Via Tirso n°04 – 09080 
Tadasuni (OR), C.F. e P. Iva n°01188290959, attuale affidataria, a garantire la continuità del servizio 
alle condizioni del contratto vigente, nelle more della procedura di gara finalizzata all’individuazione del 
nuovo soggetto gestore.  

EVIDENZIATO che la proroga tecnica è prevista nell’ordinamento ed è applicabile a seguito della 
scadenza contrattuale, nelle more dello svolgimento della procedura di scelta del contraente in misura 
strettamente necessaria, ai sensi di quanto previsto all’art. 106 co.11 D. Lgs. 50/2016.  

EVIDENZIATO che la proroga tecnica è: 
- preordinata al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione 
dei servizi in elenco, essenziali per la popolazione di Tadasuni, per motivi di ordine e igiene pubblica; 
- un istituto adoperabile dalle amministrazioni per il tempo strettamente necessario a completare 
procedure di gara già indette (o ad avviarle ed ultimarle ex novo); 

DATO ATTO che la Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi S.r.l.,, ha confermato la 
piena disponibilità a continuare il servizio, agli stessi patti e condizioni già previsti per il periodo di 
normale durata della convenzione; 

RITENUTO pertanto dover provvedere in merito;  

VISTA la legge 24.12.1993, n. 537;  

ACQUISITO il visto del Responsabile del Servizio Finanziario;  

VISTO il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50; 

VISTO il Decreto Lgs. 81/2008; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

 

Di Approvare la proroga tecnica, così come prevista nell’ordinamento e alle condizioni espresse in 

parte narrativa, a seguito di conclusione delle prestazioni previste nel contratto con la Società 

Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi S.r.l., con sede in Via Tirso n°04 – 09080 Tadasuni 
(OR), C.F. e P. Iva n°01188290959, nelle more della conclusione della procedura di scelta del 



3 Determinazione n. 01/156 del 27-12-2019 

 

contraente e fino all’effettiva presa in carico del servizio in oggetto da parte del nuovo soggetto 
aggiudicatario;  

Di prorogare il servizio di “Gestione, preservazione, manutenzione del verde pubblico e pulizia 

stradale”, agli stessi patti e condizioni in essere, alla Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio 

Servizi S.r.l., con sede in Via Tirso n°04 – 09080 Tadasuni (OR), C.F. e P. Iva n°01188290959, per un 

periodo pari a 05 mesi (02 Gennaio 2020 – 31 Maggio 2020), per un importo complessivo pari a € 

10.848,73 IVA ed oneri inclusi; 

Di imputare la somma di € 10.848,73 nel modo cui segue:  

Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Articolo 

9 2 1 3 2 13 10960303 1 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 
Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

DI TRASMETTERE, la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.  
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Fabio Sale) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 27-12-2019 al 11-01-2020. 
 
Lì  27-12-2019 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 

http://www.comune.tadasuni.or.ita/

